Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a "investigar o tráfico de
animais e plantas silvestres brasileiros, a exploração e comércio ilegal de
madeira e a biopirataria no País"  -    CPIBIOPI.

     REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2004.
                                              (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações à Sra.
Ministra do Meio Ambiente, Marina Silva,
sobre  as empresas certificadas pelo
Conselho de Manejo Florestal.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no
artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado requerimento de
informações a Sra Ministra do Meio Ambiente, Marina Silva, sobre  as empresas
certificadas pelo Conselho de Manejo Florestal.

Várias madeireiras estrangeiras, principalmente da Indonésia,
Malásia, China e Japão, estão instaladas na região. Devido à precária fiscalização
governamental na área, é grande o corte clandestino de árvores, que muitas vezes
acontece também em reservas indígenas. Segundo relatório do Greenpeace, dos 36
pontos críticos de destruição na Amazônia, 72% estão relacionados à indústria
madeireira. Apenas uma companhia que opera na região, a Mil Madeiras, é totalmente
certificada pelo Conselho de Manejo Florestal e, das 17 companhias madeireiras
pesquisadas, 13 indicaram não ter qualquer interesse em obter a certificação.

                                Diante do exposto, solicito apoio desta douta comissão para esta
proposta parlamentar.

         Sala das  Comissões,             de setembro de 2004.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC